Textul convenției trebuie să fie schimbat și cu atât mai virtos trebuie să fie în concordanță cu dreptul nostru public; și trebuie ca convenția să accentueze în mod pregnant independența statului nostru, pentru-că avem de a face cu un mic stat vecin, la carea cu România, cubul înclădit al conspirațiunilor contra independenței statului nostru.“

Corul plugarilor români din Mercina arangază Duminecă în 24 Ianuarie (5 Februarie) 1888 în localitatea școlii rășaritenă române o serată ordinară cu următorul program: „Din depărtare“ de M. D. Cornea, exec. de corul vocal; „Vivandiera“ exec. de corul vocal; „Cântec sicilian“ de C. G. Porumbescu, exec. de corul vocal; „Tatarul“ exec. de corul vocal; „Earna“ de C. G. Porumbescu, exec.